BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------

	Số: 3250/BHXH-TCCB
V/v tăng cường thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị
	Hà Nội, ngày 28 tháng 08 năm 2015

	Kính gửi:
	- Các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 04/02/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 28/3/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, trong những năm qua, việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã được các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quán triệt và thực hiện cơ bản nghiêm túc, nâng cao được nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và những người có liên quan trong việc thực hiện quy chế dân chủ, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, của Ngành.
Ngày 09/01/2015, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 04/2015/NĐ-CP về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, thay thế Nghị định số 71/1998/NĐ-CP. Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc và Giám đốc Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước và của Ngành về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị.
2. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiến hành củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của đơn vị đồng thời rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.
3. Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị. Bố trí cán bộ có năng lực chuyên môn nghiệp vụ; thái độ phục vụ tốt, tác phong chuẩn mực để tiếp công dân và làm việc tại vị trí tiếp nhận, giải quyết, trả thủ tục hồ sơ liên quan đến thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.
Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Giám đốc Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên và báo cáo kết quả việc thực hiện các nhiệm vụ tại Điểm 1, 2 Công văn này về Bảo hiểm xã hội Việt Nam trước ngày 31/10/2015. Giao Ban Tổ chức cán bộ giúp Tổng Giám đốc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc;
- Các Phó TGĐ;
- Lưu: VT, TCCB (3).
	TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh